
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИШИМА 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

 

 

ПРИКАЗ 
  25 ноября 2022                                                                                      №  818-од 

    

 
О результатах Всероссийских проверочных работ  

в рамках мониторинга качества образования 
 

В соответствии с приказом департамента по социальным вопросам 
администрации города Ишима от 31.08.2022 №582/ОД «О проведении 
мониторинга качества подготовки обучающихся в первом полугодии 2022-
2023 учебного года», письмом Управления оценки качества образования и 
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 
субъектов РФ от 09.08.2022 №08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года» 
были проведены Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 
5,6,7,8,9 классах в рамках мониторинга качества образования.  

 
На основании результатов ВПР по предметам (приложение), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемую аналитическую справку по результатам 
проведения ВПР за 2021 – 2022 учебный год. 

2. Информацию о результатах ВПР довести до сведения 
руководителей общеобразовательных организаций.  

3.     Руководителям МАОУ СОШ №№ 1,2,4,5,7,8,12,31, ОЧУ ИПГ: 
3.1.  Проанализировать результаты ВПР в 5,6,7,8,9 классах на 

заседании ШМО в срок до 20.12.2022.  
1.2.  Довести до сведения родителей (законных представителей) 

результаты ВПР учащихся 5,6,7,8,9 классов по предметам. 
1.3. Организовать индивидуальную коррекционную работу по 

ликвидации пробелов, выявленных в результате проведенных ВПР с 
учащимися, получившими неудовлетворительный результат. При 
необходимости и по возможности привлекать родителей (законных 
представителей) учащихся на индивидуальные и (или) групповые 
консультации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Заместитель директор департамента                                              Е.А. Гусева     



Приложение  
к приказу департамента по 

социальным вопросам  
от                  2022 №           од 

Результаты ВПР в 5 классах по математике 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябрь  2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 68 68 100 5 39 24 0 100,0 64,7 3,7 

МАОУ СОШ №2 55 55 100 12 30 13 0 100,0 76,4 4,0 

МАОУ СОШ №4 109 106 97 14 62 27 3 97,2 71,7 3,8 

МАОУ СОШ №5 96 26 27 2 18 5 1 96,2 76,9 3,8 

МАОУ СОШ №7 73 73 100 3 31 38 1 98,6 46,6 3,5 

МАОУ СОШ №8 114 112 98 30 42 39 1 99,1 64,3 3,9 

МАОУ СОШ №12 131 131 100 22 73 36 0 100,0 72,5 3,9 

МАОУ ИГОЛ 32 32 100 11 18 3 0 100,0 90,6 4,3 

МАОУ СОШ №31 120 120 100 28 82 10 0 100,0 91,7 4,2 

ОЧУ ИПГ 10 10 100 3 6 1 0 100,0 90,0 4,2 

Город 808 733 91 130 401 196 6 
99,2 72,4 

3,9 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 17,7 54,7 26,7 0,8  
Распределение групп баллов в % по ТО 21,6 45,1 28,1 5,2 94,8 66,7  

 
Анализ результатов ВПР в 5 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 99,2%, качественная успеваемость – 72,4%, средняя оценка – 3,9.  
2. 0,8 % учащихся 5 классов получили за ВПР по математике неудовлетворительный результат. 
3. 100 % общая успеваемость наблюдается во всех общеобразовательных организациях, кроме МАОУ СОШ 

№№4,5,7,8 г.Ишима. Общая успеваемость перечисленных общеобразовательных организаций ниже городского 
показателя. 

4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 4,4%. 



5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №31(91,7%). Наименьший 
процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №7 (46,6%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№2,5,12,31, ИГОЛ, ОЧУ ИПГ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 5,7%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ ИГОЛ (4,3), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №7 (3,5). 

Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №2,31, ИГОЛ, ОЧУ ИПГ. 
8. В МАОУ СОШ №4,7 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
Результаты ВПР в 5 классах по окружающему миру 

в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 68 66 97 7 37 21 1 98,5 66,7 3,8 

МАОУ СОШ №2 55 53 96 8 34 11 0 100,0 79,2 3,9 

МАОУ СОШ №4 109 106 97 3 59 43 1 99,1 58,5 3,6 

МАОУ СОШ №5 96 96 100 3 35 55 3 96,9 39,6 3,4 

МАОУ СОШ №7 73 71 97 5 42 24 0 100,0 66,2 3,7 

МАОУ СОШ №8 114 112 98 8 65 37 2 98,2 65,2 3,7 

МАОУ ИГОЛ 32 30 94 7 23 0 0 100,0 100,0 4,2 

МАОУ СОШ №12 131 129 98 33 69 27 0 100,0 79,1 4,0 

МАОУ СОШ №31 120 56 47 3 46 7 0 100,0 87,5 3,9 

ОЧУ ИПГ 10 10 100 3 5 2 0 100,0 80,0 4,1 

Город 808 729 90 80 415 227 7 
99,0 67,9 

3,8 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 11,0 56,9 31,1 1,0  
Распределение групп баллов в % по ТО 13,5 54,2 30,5 1,8 98,2 67,7  

 
Анализ результатов ВПР в 5 классах по окружающему миру 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 99%, качественная успеваемость – 67,9%, средняя оценка – 3,9.  
2. 1% учащихся 5 классов получили за ВПР по окружающему миру неудовлетворительный результат. 



3. 100 % общая успеваемость наблюдается во всех общеобразовательных организациях, кроме МАОУ СОШ 
№№1,4,5,8. 

4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 0,8%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ ИГОЛ (100%). Наименьший процент 

качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №5 (36,6%). Качественная успеваемость выше городского 
показателя в МАОУ СОШ №№2,12,31, ИГОЛ, ОЧУ ИПГ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 0,2%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ ИГОЛ (4,2), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №5 (3,4). 

Средняя оценка на уровне городского показателя в МАОУ СОШ №1, выше городского показателя у учащихся 
МАОУ СОШ №№2,12,31, ИГОЛ, ОЧУ ИПГ.  

8. В МАОУ СОШ №5,8 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  
 

Результаты ВПР в 5 классах по русскому языку 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 68 60 88 5 31 21 3 95,0 60,0 3,6 

МАОУ СОШ №2 55 52 95 9 24 16 3 94,2 63,5 3,8 

МАОУ СОШ №4 109 109 100 10 42 46 11 89,9 47,7 3,5 

МАОУ СОШ №5 96 91 95 9 30 45 7 92,3 42,9 3,5 

МАОУ СОШ №7 73 72 99 2 15 44 11 84,7 23,6 3,1 

МАОУ СОШ №8 114 114 100 14 49 42 9 92,1 55,3 3,6 

МАОУ ИГОЛ 32 32 100 3 19 10 0 100,0 68,8 3,8 

МАОУ СОШ №12 131 120 92 31 67 22 0 100,0 81,7 4,1 

МАОУ СОШ №31 120 119 99 10 61 39 9 92,4 59,7 3,6 

ОЧУ ИПГ 10 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 808 769 95 93 338 285 53 
93,1 56,0 

3,6 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 12,1 44,0 37,1 6,9  
Распределение групп баллов в % по ТО 9,8 40,6 37,7 11,9 88,1 50,4  

 



Анализ результатов ВПР в 5 классах по русскому языку 
в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  

1. Общая успеваемость составила 93,1%, качественная успеваемость – 56,0%, средняя оценка – 3,6.  
2. 6,9% учащихся 5 классов получили за ВПР по русскому языку неудовлетворительный результат. 
3. 100 % общая успеваемость наблюдается в МАОУ СОШ №12, ИГОЛ. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№4,5,7,8,31. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 5%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (81,7%). Наименьший 

процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №7 (23,6%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№1,2,12,31, ИГОЛ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 5,6%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (4,1), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №7 

(3,1). Средняя оценка на уровне городского показателя в МАОУ СОШ №№1,8,31, выше городского показателя у 
учащихся МАОУ СОШ №№2,12, ИГОЛ.  

8. В МАОУ СОШ №№4,5,7 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  
 

Результаты ВПР в 6 классах по математике 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №1 48 48 100 8 28 12 0 100,0 75,0 3,9 

МАОУ СОШ №2 42 42 100 2 18 16 6 85,7 47,6 3,4 

МАОУ СОШ №4 115 115 100 26 44 45 0 100,0 60,9 3,8 

МАОУ СОШ №5 97 27 28 2 12 10 3 88,9 51,9 3,5 

МАОУ СОШ №7 79 79 100 9 20 39 11 86,1 36,7 3,3 

МАОУ СОШ №8 103 103 100 7 32 59 5 95,1 37,9 3,4 

МАОУ ИГОЛ 55 55 100 27 20 8 0 100,0 85,5 4,3 

МАОУ СОШ №12 106 106 100 9 60 37 0 100,0 65,1 3,7 

МАОУ СОШ №31 147 147 100 24 67 52 4 97,3 61,9 3,8 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ОЧУ ИПГ 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 792 722 91 114 301 278 29 
96,0 57,5 

3,7 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 15,8 41,7 38,5 4,0  
Распределение групп баллов в % по ТО 15,6 33,2 41,1 10,1 89,9 48,8  

 
Анализ результатов ВПР в 6 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 96%, качественная успеваемость – 57,5%, средняя оценка – 3,7  
2. 4 % учащихся 6 классов получили за ВПР по математике неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается у учащихся МАОУ СОШ №№1,4,12, ИГОЛ. Общая успеваемость ниже 

городского показателя в МАОУ СОШ №№2,5,7,8. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 6,1%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ ИГОЛ (85,5%). Наименьший процент 

качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №7 (36,7%). Качественная успеваемость выше городского 
показателя в МАОУ СОШ №№1,4,12,31, ИГОЛ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 8,7%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ ИГОЛ (4,3), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ № 7(3,3). 

Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№1,4,12,31, ИГОЛ. 
8. В МАОУ СОШ №№2,5,7 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
Результаты ВПР в 6 классах по русскому языку 

в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябре 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №1 48 46 96 3 19 22 2 95,7 47,8 3,5 

МАОУ СОШ №2 42 41 98 0 13 26 2 95,1 31,7 3,3 

МАОУ СОШ №4 115 115 100 20 53 42 0 100,0 63,5 3,8 

МАОУ СОШ №5 97 97 100 6 31 49 11 88,7 38,1 3,3 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №7 79 79 100 4 23 42 10 87,3 34,2 3,3 

МАОУ СОШ №8 103 92 89 14 34 35 9 90,2 52,2 3,6 

МАОУ ИГОЛ 55 53 96 17 15 18 3 94,3 60,4 3,9 

МАОУ СОШ №12 106 84 79 15 30 39 0 100,0 53,6 3,7 

МАОУ СОШ №31 147 59 40 4 30 20 5 91,5 57,6 3,6 

ОЧУ ИПГ 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 792 666 84 83 248 293 42 
93,7 49,7 

3,6 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 12,5 37,2 44,0 6,3  
Распределение групп баллов в % по ТО 9,4 30,5 45,7 14,5 85,5 39,9  

 
Анализ результатов ВПР в 6 классах по русскому языку 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 93,7%, качественная успеваемость – 49,7%, средняя оценка – 3,6.  
2. 6,3% учащихся 6 классов получили за ВПР по биологии неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается у учащихся МАОУ СОШ №№4,12. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№5,7,8,31. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 8,2%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №4 (63,5%). Наименьший 

процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ№2 (31,7%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№4,8,12,31, ИГОЛ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 9,8%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ ИГОЛ (3,9), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №№2,7 

(3,3). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№4,12, ИГОЛ.  
8. В МАОУ СОШ №№5,7 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
Результаты ВПР в 7 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №1 68 68 100 5 31 30 2 97,1 52,9 3,6 

МАОУ СОШ №2 50 50 100 8 26 15 1 98,0 68,0 3,8 

МАОУ СОШ №4 106 106 100 3 27 73 3 97,2 28,3 3,3 

МАОУ СОШ №5 78 19 24 0 5 12 2 89,5 26,3 3,2 

МАОУ СОШ №7 71 71 100 1 15 43 12 83,1 22,5 3,1 

МАОУ СОШ №8 101 101 100 5 33 58 5 95,0 37,6 3,4 

МАОУ ИГОЛ 42 42 100 1 14 25 2 95,2 35,7 3,3 

МАОУ СОШ №12 125 125 100 13 63 49 0 100,0 60,8 3,7 

МАОУ СОШ №31 127 127 100 15 54 54 4 96,9 54,3 3,6 

ОЧУ ИПГ 4 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 772 709 92 51 268 359 31 
95,6 45,0 

3,5 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 7,2 37,8 50,6 4,4  
Распределение групп баллов в % по ТО 5,6 31,9 51,4 11,2 88,8 37,5  

 
Анализ результатов ВПР в 7 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 95,6%, качественная успеваемость – 45%, средняя оценка – 3,5.  
2. 4,4% учащихся 7 классов получили за ВПР по математике неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается у учащихся МАОУ СОШ №12. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№5,7. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 6,8%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №2 (68%). Наименьший процент 

качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №7 (22,5%). Качественная успеваемость выше городского 
показателя в МАОУ СОШ №№1,2,12,31. 

6. Качественная успеваемость по городу ниже областного показателя на 7,5%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №2 (3,8), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №7 

(3,1). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№1,2,12,31.  
8. В МАОУ СОШ №5,7, ИГОЛ общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
Результаты ВПР в 7 классах по русскому языку 



в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» 
% 

успев 
% кач-ва 

средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 68 67 99 2 27 35 3 95,5 43,3 3,4 

МАОУ СОШ №2 50 50 100 9 14 27 0 100,0 46,0 3,6 

МАОУ СОШ №4 106 106 100 6 47 51 2 98,1 50,0 3,5 

МАОУ СОШ №5 78 78 100 9 29 21 19 75,6 48,7 3,4 

МАОУ СОШ №7 71 70 99 4 18 32 16 77,1 31,4 3,1 

МАОУ СОШ №8 101 94 93 9 33 41 11 88,3 44,7 3,4 

МАОУ ИГОЛ 42 38 90 2 14 16 6 84,2 42,1 3,3 

МАОУ СОШ №12 125 125 100 20 67 38 0 100,0 69,6 3,9 

МАОУ СОШ №31 127 123 97 24 34 52 13 89,4 47,2 3,6 

ОЧУ ИПГ 4 4 100 0 2 1 1 75,0 50,0 3,3 

Город 772 755 98 85 285 314 71 
90,6 49,0 

3,5 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 11,3 37,7 41,6 9,4  
Распределение групп баллов в % по ТО 7,4 31,1 44,2 17,3 82,7 38,5  

 
Анализ результатов ВПР в 7 классах по русскому языку 

в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 90,6%, качественная успеваемость – 49%, средняя оценка – 3,5.  
2. 7,9% учащихся 7 классов получили за ВПР по русскому языку неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается у учащихся МАОУ СОШ №№2,12. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№5,7,8,31, ОЧУ ИПГ. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 7,9%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (69,6%). Наименьший 

процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №7 (31,4%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№4,12, ОЧУ ИПГ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 10,5%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (3,9), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №7 



(3,1). Средняя оценка на уровне городского показателя в МАОУ СОШ №4, выше городского показателя у учащихся 
МАОУ СОШ №№2,12,31.  

8. В МАОУ СОШ №№5,7,8, ИГОЛ, ОЧУ ИПГ общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского 
показателя.  
 

Результаты ВПР в 8 классах по математике 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 67 67 100 1 31 34 1 98,5 47,8 3,5 

МАОУ СОШ №2 42 42 100 4 17 21 0 100,0 50,0 3,6 

МАОУ СОШ №4 105 105 100 2 21 58 24 77,1 21,9 3,0 

МАОУ СОШ №5 104 24 23 0 1 18 5 79,2 4,2 2,8 

МАОУ СОШ №7 72 72 100 2 9 52 9 87,5 15,3 3,1 

МАОУ СОШ №8 100 100 100 14 27 51 8 92,0 41,0 3,5 

МАОУ ИГОЛ 45 45 100 3 20 22 0 100,0 51,1 3,6 

МАОУ СОШ №12 112 112 100 11 56 45 0 100,0 59,8 3,7 

МАОУ СОШ №31 122 122 100 4 47 66 5 95,9 41,8 3,4 

ОЧУ ИПГ 9 9 100 2 0 5 2 77,8 22,2 3,2 

Город 778 698 90 43 229 372 54 
92,3 39,0 

3,4 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 6,2 32,8 53,3 7,7  
Распределение групп баллов в % по ТО 7,5 29,4 51,6 11,6 88,4 36,9  

 
Анализ результатов ВПР в 8 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 92,3%, качественная успеваемость – 39%, средняя оценка – 3,4.  
2. 7,7% учащихся 8 классов получили за ВПР по математике неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается в МАОУ СОШ№№2,12, ИГОЛ. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в пяти общеобразовательных организациях МАОУ СОШ №№4,5,7,8, ОЧУ ИПГ. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 3,9%. 



5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (59,8%). Наименьший 
процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №5 (4,2%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в шести общеобразовательных организациях МАОУ СОШ №№1,2,8,12,31, ИГОЛ. 

6. Качественная успеваемость по городу ниже областного показателя на 2,1%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (3,7), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №5 

(2,8). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№1,2,8,12, ИГОЛ.  
8. В МАОУ СОШ №№4,5,7, ОЧУ ИПГ общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского 

показателя.  
 

Результаты ВПР в 8 классах по русскому языку 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябре 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 67 60 90 0 14 43 3 95,0 23,3 3,2 

МАОУ СОШ №2 42 29 69 0 8 17 4 86,2 27,6 3,1 

МАОУ СОШ №4 105 31 30 5 15 11 0 100,0 64,5 3,8 

МАОУ СОШ №5 104 104 100 4 29 55 16 84,6 31,7 3,2 

МАОУ СОШ №7 72 69 96 3 12 43 11 84,1 21,7 3,1 

МАОУ СОШ №8 100 100 100 12 30 50 8 92,0 42,0 3,5 

МАОУ ИГОЛ 45 42 93 4 14 15 9 78,6 42,9 3,3 

МАОУ СОШ №12 112 112 100 7 33 69 3 97,3 35,7 3,4 

МАОУ СОШ №31 122 74 61 4 26 36 8 89,2 40,5 3,4 

ОЧУ ИПГ 9 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 778 621 80 39 181 339 62 
90,0 35,4 

3,3 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 6,3 29,1 54,6 10,0  
Распределение групп баллов в % по ТО 5,3 29,7 48,9 16,1 83,9 35  

 
Анализ результатов ВПР в 8 классах по русскому языку 

в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 90%, качественная успеваемость – 35,4%, средняя оценка – 3,3.  



2. 10% учащихся 8 классов получили за ВПР по русскому языку неудовлетворительный результат. 
3. 100 % общая успеваемость в МАОУ СОШ №4. Общая успеваемость ниже городского показателя в шести 

общеобразовательных организациях МАОУ СОШ №№2,5,7,8,31, ИГОЛ. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 6,1%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №4 (64,5%). Наименьший 

процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №7 (21,7%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№4,8,31, ИГОЛ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 0,4%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №4 (3,8), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ 

№№2,7 (3,1). Средняя оценка на уровне городского показателя в МАОУ ИГОЛ, выше городского показателя у 
учащихся МАОУ СОШ №№4,8,12,31.  

8. В МАОУ СОШ №№2,5,7 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  
 

Результаты ВПР в 8 классах по физике 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябре 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 18 18 100 3 10 5 0 100,0 72,2 3,9 

МАОУ СОШ №2 17 17 100 2 6 9 0 100,0 47,1 3,6 

МАОУ СОШ №4 28 28 100 2 11 15 0 100,0 46,4 3,5 

МАОУ СОШ №5 52 52 100 7 20 22 3 94,2 51,9 3,6 

МАОУ СОШ №7 25 25 100 7 10 6 2 92,0 68,0 3,9 

МАОУ СОШ №8 26 26 100 8 14 4 0 100,0 84,6 4,2 

МАОУ ИГОЛ 24 24 100 6 11 7 0 100,0 70,8 4,0 

МАОУ СОШ №12 27 27 100 7 17 3 0 100,0 88,9 4,1 

МАОУ СОШ №31 42 42 100 6 11 23 2 95,2 40,5 3,5 

ОЧУ ИПГ 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 259 259 100 48 110 94 7 
97,3 61,0 

3,8 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 18,5 42,5 36,3 2,7  
Распределение групп баллов в % по ТО 11,3 33,8 47,9 6,9 93,1 45,1  



 
Анализ результатов ВПР в 8 классах по физике 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 97,3%, качественная успеваемость – 61%, средняя оценка – 3,8.  
2. 2,7% учащихся 8 классов получили за ВПР по физике неудовлетворительный результат. 
3. 100 % общая успеваемость наблюдается во всех общеобразовательных организациях, кроме МАОУ 

СОШ№№5,7,31, в этих ОО общая успеваемость ниже городского показателя. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 0,2%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (88,9%). Качественная 

успеваемость выше городского показателя в МАОУ СОШ №№1,2,7,12, ИГОЛ. 
6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 15,9%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №8 (4,2), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ 

№№4,31 (3,5). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№1,7,8,12, ИГОЛ.  
8. В МАОУ СОШ №№5,31 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
Результаты ВПР в 8 классах по английскому языку 

в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №1 67 64 96 14 31 17 2 96,9 70,3 3,9 

МАОУ СОШ №2 42 42 100 0 10 31 1 97,6 23,8 3,2 

МАОУ СОШ №4 105 105 100 2 30 70 3 97,1 30,5 3,3 

МАОУ СОШ №5 104 94 90 4 8 60 22 76,6 12,8 2,9 

МАОУ СОШ №7 72 66 92 0 3 51 12 81,8 4,5 2,9 

МАОУ СОШ №8 100 99 99 27 38 30 4 96,0 65,7 3,9 

МАОУ ИГОЛ 45 39 87 2 14 23 0 100,0 41,0 3,5 

МАОУ СОШ №12 112 112 100 31 57 24 0 100,0 78,6 4,1 

МАОУ СОШ №31 122 121 99 1 13 37 70 42,1 11,6 2,5 

ОЧУ ИПГ 9 8 89 0 4 3 1 87,5 50,0 3,4 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Город 778 750 96 81 208 346 115 
84,7 38,5 

3,3 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 10,8 27,7 46,1 15,3  
Распределение групп баллов в % по ТО 7,1 25,4 50 17,5 82,5 32,5  

 
Анализ результатов ВПР в 8 классах по английскому языку 

в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 84,7%, качественная успеваемость – 38,5%, средняя оценка – 3,3.  
2. 15,3% учащихся 8 классов получили за ВПР по английскому языку неудовлетворительный результат. 
3. 100 % общая успеваемость наблюдается в МАОУ СОШ №12, ИГОЛ. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№5,7,31. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 2,2%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (78,6%). Наименьший 

процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ №4 (4,5%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№1,8,12, ИГОЛ, ОЧУ ИПГ. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 6%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №12 (4,1), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №31 

(2,5). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№1,8,12, ИГОЛ.  
8. В МАОУ СОШ №№5,7,31 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
Результаты ВПР в 9 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №1 53 53 100 0 19 31 3 94,3 35,8 3,3 

МАОУ СОШ №2 34 34 100 0 3 31 0 100,0 8,8 3,1 

МАОУ СОШ №4 87 87 100 0 25 61 1 98,9 28,7 3,3 

МАОУ СОШ №5 81 22 27 0 8 14 0 100,0 36,4 3,4 

МАОУ СОШ №7 89 89 100 1 10 64 14 84,3 12,4 3,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №8 102 102 100 0 38 55 9 91,2 37,3 3,3 

МАОУ ИГОЛ 61 61 100 0 24 35 2 96,7 39,3 3,4 

МАОУ СОШ №12 108 108 100 9 41 58 0 100,0 46,3 3,5 

МАОУ СОШ №31 123 123 100 4 43 72 4 96,7 38,2 3,4 

ОЧУ ИПГ 11 11 100 0 3 5 3 72,7 27,3 3,0 

Город 749 690 92 14 214 426 36 
94,8 33,0 

3,3 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 2,0 31,0 61,7 5,2  
Распределение групп баллов в % по ТО 2,8 23,6 62,8 10,8 89,2 26,4  

 
Анализ результатов ВПР в 9 классах по математике 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 94,8%, качественная успеваемость – 33,0%, средняя оценка – 3,3.  
2. 5,2% учащихся 9 классов получили за ВПР по математике неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается в МАОУ СОШ №№2,5,12 г. Ишима. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№1,7,8, ОЧУ ИПГ. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 5,6%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ№12 (46,3%). Качественная 

успеваемость выше городского показателя в МАОУ СОШ №№1,5,8,12,31, ИГОЛ. 
6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 6,6%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ№12 (3,5), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ№7, 

ОЧУ ИПГ (3,0). Средняя оценка на уровне городского показателя в МАОУ СОШ №№1,4,8, выше городского 
показателя у учащихся МАОУ СОШ №№5,12,31, ИГОЛ.  

8. В МАОУ СОШ №7, ОЧУ ИПГ общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  
 

Результаты ВПР в 9 классах по русскому языку 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

сентябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МАОУ СОШ №1 53 41 77 1 27 10 3 92,7 68,3 3,6 

МАОУ СОШ №2 34 29 85 0 3 21 5 82,8 10,3 2,9 

МАОУ СОШ №4 87 73 84 7 27 39 0 100,0 46,6 3,6 

МАОУ СОШ №5 81 81 100 4 32 34 11 86,4 44,4 3,4 

МАОУ СОШ №7 89 83 93 2 17 40 24 71,1 22,9 3,0 

МАОУ СОШ №8 102 96 94 14 40 37 5 94,8 56,3 3,7 

МАОУ ИГОЛ 61 59 97 3 24 22 10 83,1 45,8 3,3 

МАОУ СОШ №12 108 104 96 12 53 39 0 100,0 62,5 3,7 

МАОУ СОШ №31 123 116 94 3 48 55 10 91,4 44,0 3,4 

ОЧУ ИПГ 11 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Город 749 682 91 46 271 297 68 
90,0 46,5 

3,4 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 6,7 39,7 43,5 10,0  
Распределение групп баллов в % по ТО 5,4 33,4 41 20,2 79,8 38,8  

 
Анализ результатов ВПР в 9 классах по русскому языку 

в рамках мониторинга качества образования в сентябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 90%, качественная успеваемость – 46,5%, средняя оценка – 3,4.  
2. 10% учащихся 9 классов получили за ВПР по русскому языку неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость в МАОУ СОШ №№4,12 г. Ишима. Общая успеваемость ниже городского показателя в 

МАОУ СОШ №№2,5,7, ИГОЛ. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 10,2%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ№1 (68,3%). Наименьший 

процент качественной успеваемости у учащихся МАОУ СОШ№2 (10,3%). Качественная успеваемость выше 
городского показателя в МАОУ СОШ №№1,4,8,12. 

6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 7,7%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ№№8,12 (3,7), наименьшую учащиеся МАОУ 

СОШ№2 (2,9). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№1,4,8,12.  
8. В МАОУ СОШ №2, ИГОЛ общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  

 
 



Результаты ВПР в 9 классах по химии 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №1 24 24 100 1 9 13 1 95,8 41,7 3,4 

МАОУ СОШ №4 29 29 100 1 20 8 0 100,0 72,4 3,8 

МАОУ СОШ №5 22 22 100 3 9 8 2 90,9 54,5 3,6 

МАОУ СОШ №7 29 29 100 4 9 14 2 93,1 44,8 3,5 

МАОУ СОШ №8 26 26 100 1 6 17 2 92,3 26,9 3,2 

МАОУ ИГОЛ 30 30 100 0 12 18 0 100,0 40,0 3,4 

МАОУ СОШ №12 25 25 100 3 10 12 0 100,0 52,0 3,6 

МАОУ СОШ №31 50 50 100 1 19 30 0 100,0 40,0 3,4 

Город 235 235 100 14 94 120 7 
97,0 46,0 

3,5 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 6,0 40,0 51,1 3,0  
Распределение групп баллов в % по ТО 12,6 40,1 40,8 6,5 93,5 52,7  

 
Анализ результатов ВПР в 9 классах по химии 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 97%, качественная успеваемость – 46%, средняя оценка – 3,5.  
2. 3% учащихся 9 классов получили за ВПР по химии неудовлетворительный результат. 
3. 100 % общая успеваемость наблюдается в МАОУ СОШ№№4,12,31, ИГОЛ. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№1,5,7,8. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 3,5%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №4 (72,4%). Качественная 

успеваемость выше городского показателя в МАОУ СОШ №№4,5,12. 
6. Качественная успеваемость по городу ниже областного показателя на 6,7%.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №4 (3,8), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №8 

(3,2). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№4,5,12.  
8. В МАОУ СОШ №№1,8 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя. 
 



 Результаты ВПР в 9 классах по физике 
в рамках мониторинга качества образования 

ОО 
Количество 
учащихся  

Количество 
писавших 

Явка 
на 

ВПР 

октябрь 2022 

«5» «4» «3» «2» % успев % кач-ва 
средняя 
оценка 

МАОУ СОШ №4 29 29 100 1 10 17 1 96,6 37,9 3,4 

МАОУ СОШ №5 26 26 100 6 15 5 0 100,0 80,8 4,0 

МАОУ СОШ №7 29 29 100 0 11 15 3 89,7 37,9 3,3 

МАОУ СОШ №8 53 53 100 8 27 18 0 100,0 66,0 3,8 

МАОУ СОШ №12 28 28 100 5 15 8 0 100,0 71,4 3,9 

МАОУ СОШ №31 50 50 100 5 16 28 1 98,0 42,0 3,5 

Город 215 215 100 25 94 91 5 
97,7 55,3 

3,6 

Распределение групп баллов в % по городу Ишиму 11,6 43,7 42,3 2,3  
Распределение групп баллов в % по ТО 10 34,9 48,3 6,8 93,2 44,9  

 
Анализ результатов ВПР в 9 классах по физике 

в рамках мониторинга качества образования в октябре 2022 года  
1. Общая успеваемость составила 97,7%, качественная успеваемость – 55,3%, средняя оценка – 3,6.  
2. 2,3% учащихся 9 классов получили за ВПР по физике неудовлетворительный результат. 
3. 100% общая успеваемость наблюдается в МАОУ СОШ№№5,8,12. Общая успеваемость ниже городского 

показателя в МАОУ СОШ №№1,7. 
4. Общая успеваемость по городу выше областного показателя на 4,5%. 
5. Наибольший процент качественной успеваемости показали учащиеся МАОУ СОШ №5 (80,8%). Качественная 

успеваемость выше городского показателя в МАОУ СОШ №№5,8,12. 
6. Качественная успеваемость по городу выше областного показателя на 10,4.   
7. Наибольшую среднюю оценку показали учащиеся МАОУ СОШ №5 (4,0), наименьшую учащиеся МАОУ СОШ №7 

(3,3). Средняя оценка выше городского показателя у учащихся МАОУ СОШ №№5,8,12.  
8. В МАОУ СОШ №№1,7 общая, качественная успеваемость и средняя оценка ниже городского показателя.  
 


